令和3年(2021 年) 9 月 1日

保護者の皆様

生徒の皆さん

                                                       滋賀県立石部高等学校

緊急事態宣言の適用における本校の感染防止対策等について（連絡とお願い）

平素より、保護者の皆様方には何かとご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

さて、現在の段階で感染が拡大している変異株（デルタ株）は、これまでのウイルスよりも２０代

以下の若年層への感染が広がっており、滋賀県にも新型コロナウイルスに係る緊急事態宣言が適用され

ましたが、滋賀県内の県立高等学校は文部科学省が定める「新しい生活様式」を踏まえた行動基準の

レベルをレベル３に引き上げて対応いたします。

つきましては、本校では、滋賀県教育委員会の通知に基づいての感染防止対策を徹底するとともに、

下記のとおり学校行事等の変更、短縮授業や健康観察の強化に取り組みますので、今後ともご家庭に

おかれましても別紙を参考のうえ、感染症対策へのご協力を今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

なお、今後の感染状況によっては、再度の変更等がある可能性もありますことを申し添えます。

記

学校行事等の変更

１ ９月１日（水）の２学期始業式は各教室でのオンライン実施とし、午後は放課とします。

  → 各ＨＲ教室に設置を完了したＴＶプロジェクターを利用し、「Teams」を活用して放映します。

２ ９月７日（火）～９日（木）に実施を予定していた学園祭（運動会、文化祭）を延期します。

  → １０月または１０月以降に延期して実施予定

３ ９月１日（水）以降、当面の期間は５分短縮授業とします。ただし、３日（金）までは午前中（４時

間）の授業を実施して午後は放課としますが、現在「Teams」を用いたオンライン授業の準備を始めて

います。

４ マスクの着用は勿論のこと、各教科等の授業では教室等の換気等を徹底し、「感染症対策を講じても

  なお感染リスクが高い学習活動（※）」については、実施を見合わせます。

              ※長時間、近距離で対面形式となる実習活動、グループワークや発表活動等

５ 部活動については、当面の期間中の活動は停止します。

  ※ ４週間以内に公式戦を控える部活動についてのみ、感染症対策を徹底して活動することとします。

健康観察の徹底

１ 発熱や風邪症状がある場合は、軽い症状であっても出席停止扱いとしますので、必ず保護者から学校に

連絡してください。この際は自宅で休養させて、可能な限りかかりつけ医師等の検診をお願いします。

２ 登校後、朝のＳＨＲ時に発熱症状（３７．５℃）や風邪症状がある場合等は早退させます。

  ※ 出席停止扱いとします。症状がなくなるまで自宅で休養することとし、かかりつけ医師等の検診を

お願いします。

３ 今後も登校する際におけるご家庭での健康観察と検温のご協力もお願いします。本人だけでなく、ご家

庭内の方が濃厚接触者となったり、新型コロナウイルス感染症に関連する検査を受診される場合、風邪

症状の方がおられる場合の欠席も出席停止扱いとしますので、必ず学校に連絡してください。

 ※ 保護者からの連絡に基づいて、出席停止届をご提出いただきます。

電車・バスを利用する人へ

  ・公共交通機関の車内では、必ずマスクを正しく着用してください。

  ・石部高校行きバスを利用する人は、可能な限り早朝のバス（７：５５石部駅発、８：０３本校着）も

利用してください。混み合う状態の電車やバスへの乗車より、分散乗車により密を避けることに努め

てください。

その他

  ・欠席連絡等は各学年でお伝えしている電話番号にお願いします。

  ・カウンセリングや相談が必要な場合も学校に連絡してください。この場合については、県立石部高校

特設メールＢＯＸを利用していただくことも可能です。

 ※メールアドレスishibe-h.toku@pref-shiga.ed.jp

 ・学校からの連絡事項については、今後も本校ホームページに随時掲載しますので、必ず確認をして

ください。

 ・ご家庭に電話連絡をする場合がありますので、連絡先に変更がある場合は必ず申し出てください。

  ・本校の一斉メールシステム（まちcomi メール）に未登録の場合は登録をお願いします。学年毎、

   年度毎に登録する必要がありますので、ご注意ください。

    【登録方法】 次のメールアドレスに空メール（本文なし）を送信し、手順に従ってください。

    ※ ３年生 生 徒  stgr5892@machicomi.jp    グループ名：３年生生徒

           ３年生 保護者  stgr6375@machicomi.jp   グループ名：３年生保護者

           ２年生 生 徒    stgr5498@machicomi.jp   グループ名：２年生生徒

２年生 保護者   stgr8234@machicomi.jp   グループ名：２年生保護者

１年生 生 徒  stgr4342@machicomi.jp   グループ名：１年生生徒

１年生 保護者  stgr7642@machicomi.jp   グループ名：１年生保護者

・一人ひとりが、相互理解と思いやりの気持ちを持ち、感染症とその対策等への正しい理解と人権に

配慮した適切で冷静な行動をとっていけますよう、感染症に関する差別・偏見の防止に向けて今後

ともご協力をよろしくお願いいたします。